PHILIPPICA Q VINTA

cupientis iam requiescere armavit: eam comple-
xus est causam: quæ esset Senatui: quæ populo:
quæ cuncta Italia: quæ diis omnibus gratissima.
Et Pompeius ad L. Sylle maximum imperium:
victoremque exercitum accessit. Caesar se ad nemi-
nem adiunxit: ipse princeps exercitus facienda &
praesidii comparandi fuit. Ille in adversariorum
partibus agrum Picenum habuit munitum. Hic
ex Antonii amicis sed amicioribus libertati con-
tra Antonium confecit exercitum: illius opibus
Sylla regnavit: huius praesidio Antonii domina-
tus oppressus est. Demus igitur imperium Ca-
sari: sine quo res militaris administrari: teneri
exercitus: bellum geri non potest: & pro Populo
Ro. eo ire quo cuique optimo: qui honos: quanquam
est magnus illi aetati: tamen ad necessitatem regi-
gerendarum non solum ad dignitatem valet. Ita-
que illa quaeramus quæ vix hodierno die conseque-
mur. sed saepe spero fore huius adolescentis hor-
tandi honorandique & nobis & Populo Ro. pote-
statem. Hoc autem tempore ita censeo decernen-
dum. C. Caesar. C. F. Pontifex Proprator sum-
mo Reipu. tempore milites & veteranos ad liber-
tatem Populi Ro. cohortatus sit: eosque conscri-
pserit: quodque legio Martia Quartaque summo
studio optimoque in Rempu. consensu. C. Cæsa-
re duce & autore Rempu. libertatem. P. R. defen-
dant defenderit: & quod C. Caesar proprator Gal-
liae provinciae cum exercitu subsidio profectus
sit: equites: sagittarios: elephantos: in suam Po-
puli Ro. potestatem redegerit: difficillimoque
R. P. tempore saluti dignitatisque Populi Ro. sub-
venerit. Ob eas causas Senatui placere. C. Cæsa-
rem. C. F. Pontificem Propratorem Senatorem esse:
sententiamque loco. Pr. dicere: eiusque honoris ra-
tionem quencunque appetet ita haberi: prout habe-
ri lege liceret: si anno superior Quaestor fuisset.
Quid est enim. P. C. cur eum non quamprimam amplif-
simos honores capere cupiam? Legibus. n. annali-
bus cum grandiore aetate ad Consulatum
constituebant: adolescentiae temeritate verebant. C.
Caesar ineunte aetate docuit ab excellenti eximiaque

sicuti nunc senatus: & si cum Syl-
la tunc sentiret senatus. Multitudo prescriptorum: proposuit il-
lam ingentem tabulam Sylla:
& ex ipso equestri ordinis flo-
re: ac senatu duo milia elegit: qui
mori iuberentur. Ille: Pom-
peius. In adversariorum parti-
bus: Carbonis & ceterorum qui
agrum Picenum munierat: &
in sua habere potestate spabat:
sed ab eis auocavit Pompeius.

Eo: ad eum locum: ire in gal-
liam contra Antonium. Quo
cuique optimo: scilicet eundem est.

Itaque illa quaeramus: demus
imperium & auctoritatem. C. Cæ-
sari: quod vix consequemur:
hoc est vix efficiemus ut Anto-
nium coerceamus. Pontifi-
cem: pro patre & si Lepidus in-
valerat pontificatum. Pro-
pretor: decretis a senatu fasci-
bus. Eiusque honoris: lex erat
Romae quae ei qui quaestor fuisset: li-
cebat sequenti anno tribunatum
plebis: praetoriam: & alios ma-
gistratus petere. Censeo ergo
Cicero: Sic Octavii rationem
habendam: & si quaestor non
fuerit: quencunque honorem pe-
tat: ac si lege petat: idque agit ut
legibus solvatur annalibus:
neque illis sit obnoxius: Leges
vero annales plures fuere & a
pluribus late quibus aetas prescri-
bebat: cui petendorum magistratum
potestas fiebat Legibus. n. annalibus:

ac si dicat ideo etas prescribatur: quia temeritatem timebant: que propria est adolescentie. Et Cicero ait in Catone maiore. Temeritas est florentis etatis: prudentia senectutis: non que inueniri non queat adolescens qui prudentia senes anteat. Nam de Ascanio inquit Virgilius: Ante annos animumque gerens: curamque uirilem. Aristoteles nihil inter esse inquit etate quis iuuenis sit an moribus: neque in anis culpa esse: Sed in uiuendo & perturbate singula persequendo. Progressum etatis: ut per etatem petere honores: & legibus possit. Itaque maiores nostri: ostendit admodum uetustas annales leges non esse: & ambitione quadam latas: dum scilicet egre ferret quidam homines equari sibi honoribus que minoris existerent etatis: ideoque uoluisse ut quidam gradus essent petitionis. Verbi gratia: Qui. xx. annum agerent: edilitate petere possent: Qui quadragesimum Questuram & Preturam: Qui quadragesimum tertium Consulatam: & ob fuisse dicit has leges: Quoniam multi que petissent potuisse reipublicam. Si gerere magistratum potuissent: antequam in etate essent: qua petere liceret: extincti sunt. Magna in dolens: ac si diceret specimen & apparatus non significatio solus uirtutis idem in officiis in quibus est uirtutis indoles promouent. Et si indoles tunc proprie dicitur: cum maior in pueris elucet uirtus: que etati ueniat. Rullus: usurpat pluralis nomen. Rullus uero est Qu. Fabius Rullus primus ex ea familia ob uirtutes maximus

cognoitur: que magister equitum P. Apyrio dictatore pene est securi percussus que contra eius edictum cum Sanitibus & si prospere pugnanerat solutus legibus consul ante tempus factus est. De quo multa Liuius. viii. & xi. ab ur. con. Decius P. Decius bello Sanitico tribunus militum Aulo Cornelio consule exercitum in locum iniquum piecitur suauiter: collatus. n. occupauit iminentem ei in quo samites confederat: Consuli occasione euadendi dedit: ipse ab hostibus circumspectus erupit. Sequenti anno ante tempus consul creatus cum T. Manlio bello latino se deuouit. Coruini: M. Valerius Tr. militum bello gallico: gallum a quo puocatus fuerat insidete galea Coruo & unguibus rostroque infestare hostem iteremur: Coruini sibi posterisque ea causa uedicauit cognomen: consul proximo anno creatus est ob uirtute: cum. xxiiii. ageret annum. Liuius auctor li. vii. ab ur. con. & Valerius ti. d. his que magnifica cuique perigere.

Superior africanus: hic & edilis ante annos factus est: & proter cum ageret. xxiii. annos: & consul tunc cum procedente collega in africam traiecit. Valerius max. Superiori inquit africa consularis ceterior legitio tpe datus est: quod fieri oportere exercitus in senatum admonuit: ita nescias utrum illi plus decoris patrum scriptorum auctoritas: ante militum consilium adiecerit. toga. n. scipione ducem aduersus poenos creauit: arma poposcerunt. T. Flaminius. T. Qu. Flaminius tpe belli Macedonici: & ipse solutus legibus est: consul. n. factus aduersus Philippum macedonice regem feliciter pugnauit in faucibus epiri: fugatum coegit in regnum reuerti. Iunior que consularis: que. xliii. anno licet petere: Iunior & senior communis sunt generis: & Cicero ait Seniore republica. Cursum celeriore: sepe enim ante etatem uirtus. Nam que ii: Hec Octauii obieciunt aduersarii quibus occurrit

uirtute progressum etatis expectari non oportere. Itaque maiores nostri ueteres illi admodum antiquas leges annales non habebant: quas multis post annis attulit ambitio: ut gradus essent petitionis inter æquales. Ita sæpe magna indoles uirtutis priusquam Reipublicam. potuisse potuisset: extincta fuit. At uero apud antiquos Rulli Decii Coruini multique alii: recentiore autem memoria superior Africanus. T. Flaminius admodum adulescentes Consules facti tantas res gesserunt: ut P. R. imperium auxerint: nomen ornauerunt. Quid Macedo Alexander cum ab ineunte etate res maximas gerere cepisset: nonne tertio & trigesimo anno mortem obiit: quæ est etas nostris legibus: decem annis iunior que Consularis: ex quo iudicari potest: uirtutis esse que etatis cursum celeriore. Nam que ii qui Casari inuidet: simulant se timere: ne uerendum quidem est: ut tenere se possit ut moderari: ne honoribus nostris elatus intemperantius suis opibus utatur. Ea natura rerum est. P. C. ut qui sensum ueræ gloriæ ceperit: queque se ab Sætu ab Equitibus. R. P. uniuerso senserit Ciuem clarum heri salutarerum. R. P.

nihil cum hac gloria cōparandū putet. Vtinam C. Cæsari patri dico contigisset adolescenti: ut esset Senatui atq; optimo cuiq; carissim⁹: quod cum cōsequi neglexisset: omnē uim ingenii quæ summa fuit i illo: i populari leuitate cōsumpsit. Itaq; cū respectu; ad Senatum & ad bonos nō haberet: eaz; sibi uia; ipse patefecit ad opes suas amplificandas: quam uirtus liberi populi ferre non posset. Ei⁹ autē filii longissime diuersa ratio: qui cum omnibus est: tu; optimo cuiq; carissimus: in hoc spes libertatis posita ē. ab hoc accepta iam salus: huic summi honores & exquiruntur & parati sunt. Cuius igitur singularem prudentiam admiramur: eius stulticiam timemus! Quid. n. stultius: q̄ inutilem potentiam inuidiosas opes cupiditatem dominandi præcipitem & lubricam anteferre ueræ graui solidæ gloriæ! an hoc uidit puer: si ætate processerit nō uidebit! At ē quibusdam inimicus clarissimis atq; optimis ciuibus: nullus iste timor esse debet. Omnis Cæsar inimicitias Reip. condonauit. hanc sibi iudicem cōstituit: hanc moderatricem omnium factorū. Ita. n. ad. R. P. accessit: ut eam confirmaret: nō ut euerteret. Omnis habeo cognitos sensus adolescētis: nihil est illi Reip. cari⁹: nihil uestra autoritate grauius: nihil bonorum uiroz iudicio aptius: nihil uera gloria dulcius. Quamobrem ab eo nō modo nihil timere: s; maiora & meliora expectare debetis: neq; in eo qui ad. D. Brutum obsidione liberandum profectus sit: timere ne memoria maneat domestici doloris: quæ plus apud eum possit q̄ salus ciuitatis. Audebo etiam obligare fidem meam. P. C. uobis: populoq; R. q; profecto cum me nulla uis cogeret: facere non aude-rem: pertimesceremq; i re maxima periculosam opinionem temeritatis: promitto recipio spōdeo P. C. C. Cæsarem talem semper fore Ciuem: q̄lis hodie sit: qualemq; eum maxime uelle esse & optare debemus. Quæ cum ita sint: de Cæsare satis hoc tempore dictum habeo. Nec uero de L. Egnatuleio fortissimo & constantissimo Ciue amicissimoq; R. P. ub. silendum arbitror.

Nihil cū hac gloria: q̄ falleris Cicero: & contra te sūt que scribis in officiis libro primo. Sed illud odiosū est qd̄ in hac elatione & magnitudine animi facillime p̄tinacia & nimia cupiditas inuisatur principat⁹: & totus locus qui sequit⁹: & aliud est expetere ueram gloriam: aliud simulare. Multis enim quod ait Cicero: Simulationū in uolucris obtegitur: & quasi uelis quibusdā obumbratur unius cuiusq; natura: frōs: oculi: sepe mentiuntur: oratio uero sepiissime. Adolescētia: fuit enim lubrica adolescentia: corrupta: & ad omne scelus: sed præcipue seditiones prona: appetens uero principat⁹: iam tūc maxime extitit iuli⁹. Leuitate: furore populi: sibi largitionibus & malis artibus conciliato. Non posset: sicut tandem non tulit: s; extinxit. Hoc uidit: hoc anima duertit ut ueram gloriam adipisceretur. Memoria domestici doloris: Iulii patris occisi: id quod multi iactabant: non confidendū Cæsari qui priuatū accepisset uulnus: & ulturus crederetur. Facere non auderē: si quid scilicet timendum esset.

Qui ager coloniis esset: Cæsar dictator bellis pfectis leges tulit: qua ueterais premia distribuit: deductis enim in colonial agros certū modū uiritim assignauit: Si quis plus occuparet adimi: & distribui aliis ueterais q̄ prius missis adderēt: uoluit.

Quo: ad quas colōias. De agro cāpano: q̄ semper po. ro. fuisset & diuisus nūquā extitisset: quod multis i locis dicit Cicero. Secūda & .xvi. s. legio: & sic habet uera & antiq̄ lectio Extra: preter.

Pisonis ac nō nullorū
 I q̄ Antonio fauebāt i senatu uicit snia de mittēdis ad Antoniū legatis. Fuere autē Serui⁹ Sulpiti⁹. L. Cæsar. L. Piso. L. Philipp⁹: q̄b⁹ hęc mandata Cicerōe p̄scribēte & si in uero eo legatio erat decreta a senatu data sūt ad Antoniū: ut Mutina p̄festi discederet: ut Decimo Gallia puincia cederet: quę itra alpes & Rubiconē amnē est: ut exercitū citra flumen educeret ita tñ ut nō p̄p̄i urbē ducentis milibus admoueret. P̄finitus itē dies ē: quo si nō peret hostis reip. h̄rēt. Iā p̄fecti erāt legati. Quid ergo in senatu actum sit frequētē populū: scire cupiētē: & uoce. P. Apulei sciscitātē docet Cicero. Dilatū dicēs esse nō sublatū bellū. Facit autē p̄iudiciū re isecta legatos redituros: & ātoniū neq̄ paritūq̄ senatui: neq̄ si uelit posse. Atq̄ iccirco hortat ut patis sint ad rē ais dū redeant. Inuehitur p̄ occasionē in. M. & L. Antonios Quēdā i L. Trebelliū & T. Plancū: i probos & nefarios q̄ ad Antonium sese ptulerant suis eiecti sceleribus: maledicta cōgerit. populi in se cōmemorat bñficia: & suā operā suūq̄ studium pollicet. In eo p̄cipue laborat: ut susceptionem populo adimat: aut timoris senat⁹ obmissos legatos, aut futurę cū Antōio p̄cordię.